Cu provocare la §-ii 89 și 90 din Statutul-Organic convocăm Sinodul nostru eparhial ordinar al diecezei Aradului la biserica Noastră catedrală de aici pe **Duminea Tomii**, adică pe 24 Aprilie (7 Maiu), orele 9 dimineata, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a seminarului diecezan.

Ceeace se aduce la cunoștință tuturor P. T. D. deputați spre știre și conformare.

Arad, 7/20 Aprilie 1905.

Al tuturor de binevoitor :

*Joan J. Papp,*

*Episcopul Aradului.*

## Compatibilitatea grației dzești cu libertatea morală a omului

Neputându-mă învoi cu opinia unor teologi dogmatiști, \*) cari susțin, că compatibilitatea grației dzești cu libertatea morală a omului este un mister nepătruns de mintea omenească, voi cerca a-l desvâli pe cale metafizică.

Cornea după grele suferințe și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului Marți în 12/25 Aprilie a. e. în al 56-lea an al vieții și al 35-lea al fericitei sale căsătorii. Rămășițele pământești ale scumpei defuncte se vor așeză spre vecinica odihnă Joi în 14/27 Aprilie 1905 la orele 11 a. m. în cimitirul gr. or. român din Buteni. Odihnească în pace! Buteni, 12/25 Aprilie 1905. Constantin Gurban, protopopul gr.-or. rom. al Ienapolei, ca soț. Constanța Gurban măr. Bodea fică Iuliu Bodea preot gr.-or. român, ca ginere. Florica, Ionel, Felicia, Eina, nepot și nepoate.

— Subscriși în numele nostru și al numeroaselor rudeni cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștință, că prea iubitul nostru fiu Mihai Căpitan elev de cl.